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1 Úvod

Tato práce popisuje konstrukční návrh shrnovače klestu pro rypadla. Tento
návrh vznikl na základě zadání spol. Techraccoon s.r.o. za cílem rozšíření možností
využití rypadel ve váhové kategorii 5 – 8 t. S ohledem na výrobní náklady a
požadavky na stroj kladenými vzniklo několik variant návrhu, které byly průběžně
konzultovány se zadavatelem, na základě jehož připomínek postupně vznikal finální
návrh.
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2 Význam a účel stroje

Shrnovačem klestu se rozumí většinou přípojné zařízení pro pracovní stroje
jako např. traktor, čelní nakladač nebo rypadlo, sloužící k sdružování materiálů jako
klestu vzniklého po těžbě dřeva, větví, pokácených křovin atd. z plochy, na níž jsou
rozprostřeny do tzv. krechtů nebo hromad, z nichž je možné materiál snadno
nakládat a odvážet k dalšímu zpracování nebo jej ponechat k zetlení.

3 V současnosti používaná zařízení pro shrnování
klestu

V této kapitole je uvedeno základní dělení shrnovačů podle agregace na různé
pracovní stroje.

3.1 Zařízení pro agregaci s traktory LKT

Představení traktoru LKT

LKT s.r.o. je název nynější společnosti vyrábějící lesní kolovou techniku, která
navázala na dlouholetou tradici výroby strojů s označením LKT 50 – LKT 81(viz obr.
3.1.1) tehdejší společností ZTS. Stroje LKT, neboli lesní kolové traktory, jsou
primárně určeny pro přibližování kulatiny taháním při těžbě. Lze je však agregovat i
s nářadím jako např.: sazeč stromků, hydraulická ruka, vyvážecí vlek, nebo zmíněný
shrnovač klestu viz obr. 3.1.2. Velkou výhodou těchto strojů je poměrně velká
průjezdnost terénem, proto je možné s nimi shrnovat klest i na hůře přístupných
místech.

Obr. 3.1.1 – LKT 81 při tahání kulatiny [1]
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Konstrukce shrnovače

Konstrukce shrnovačů pro tyto stroje je již ustálená a napříč výrobci takřka
stejná. Shrnovač je montován před traktor místo radlice (viz obr výše). Tyto zařízení
umožňují pouze hrnutí klestu před sebou, není zde možné klest uchopit a převést ke
skládce.

Shrnovač sestává z pěti shrnovacích hrotů (prstů), které jsou uloženy na
čepech a hydraulicky jištěny. Při překročení určité síly – typicky při kontaktu prstu
s pařezem dojde k vykývnutí prstu, čímž je pařez překonán bez nutnosti zásahu
obsluhy. Hydraulické jištění je zde voleno pravděpodobně z toho důvodu, že
umožňuje dosahování velkých jistících sil a zároveň dovoluje poměrně velký krok,
nutný k překonávání pařezů a jiných nerovností terénu. Nespornou výhodou
hydraulického jištění je též možnost snadné regulace jistící síly.

Hydraulické jištění je zde standardně řešeno vlastním hydraulickým okruhem,
který je tlakovaný pomocí ruční hydraulické pumpy. Pružný alement zde tvoří
hydropneumatický akumulátor. Samotné vyvození síly na prsty se děje pomocí
hydraulických válců. (viz obr. 3.1.3)

Přibližné technické parametry:

Šířka stroje: 2000 mm

Vzdálenost mezi prsty: 500 mm

Pracovní výška prstů: 780 mm

Odhad min síly na špičce prstu pro
aktivaci pružení: cca 9800 N

Obr. 3.1.2 –LKT 80 vybavený shrnovačem klestu [2]
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3.2 Zařízení pro agregaci s čelními nakladači a
traktory

Takováto zařízení nacházejí uplatnění především v méně členitém terénu
z důvodu menší průjezdnosti a svahové dostupnosti čelních nakladačů a traktorů
oproti výše zmíněným LKT.

V této oblasti se již můžeme setkat s vícero koncepty konstrukce.

Obr. 3.1.3 –Boční
pohled na shrnovač
prodávaný pod značkou
Forest Meri [3]

Obr. 3.1.4 – Maximální
výkyv prstu shrnovače
značky Orsales [4]
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Hydraulicky jištěné shrnovače

Na obr výše je zobrazen shrnovač značky Orsales určený pro čelní nakladače.
Jedná se v podstatě o modifikaci shrnovače z obr 3.1.2.

Na obr 3.2.2 je shrnovač z předešlého obrázku doplněný o přidržovače
umožňující uchopení materiálu a následný odvoz ke skládce, není tak nutné materiál
celou cestu hrnout.

Obr. 3.2.1 – Shrnovač
značky Orsales pro čelní
nakladače [5]

Obr. 3.2.2 – Shrnovač značky
Orsales pro čelní nakladače s
přidržovači [6]
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Shrnovače jištěné pružinou

Na následujících obrázcích je možné vidět shrnovač neznámého výrobce na
manipulátoru Manitou s přidržovači a prsty jištěnými vinutou válcovou tlačnou
pružinou.

Obr. 3.2.3 – Pružinově jištěný shrnovač na manipulátoru při práci [7]

Obr. 3.2.4 – Pružinově jištěný shrnovač na manipulátoru při práci – detailní
pohled [7]
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 Následující shrnovač se vyznačuje unikátní konstrukcí. Prsty shrnovače mají
průřez tvaru písmene H, do něhož zapadají vodící kameny (viz obr. 3.2.5). Prsty jsou
zároveň přitlačovány směrem dolů vinutou tažnou pružinou umístěnou za prstem. Při
aktivaci pružení tak dochází k vysunutí prstu směrem vzhůru (viz obr. 3.2.6).
Shrnovač je navíc vybaven hydraulicky ovládaným přidržovačem.

Vodící kameny Tažná pružina

Obr. 3.2.5 – Shrnovač značky FK Machinery [8]

Obr. 3.2.6 – Shrnovač značky
FK Machinery – nákres krajních
poloh [8]
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3.3 Zařízení pro agregaci s rypadly

V této kategorii nářadí jsem nenašel žádné komerčně vyráběné, o kterém by
se dalo říci, že je určeno výhradně pro shrnování klestu. Většinou se jedná o jakési
multifunkční nářadí, které je možno využít pro nahrnování, přehrnování,
přehrabování, rozrývání či nakládání všelijakých materiálů. Možné využití je také pro
zbavování pozemku např. náletových dřevin a menších stromů jejich vyrýváním.
Proto jsou tato zařízení někdy označována jako „kořenové lžíce“. Jedná se tak o
provedení s nejištěnými pevnými hroty. Níže uvádím příklady takových výrobků.

Obr. 3.3.1 – kořenová lžíce Hitachi EX70 [9]

Obr. 3.3.2 – kořenová lžíce Roderechen MS08 [10]
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Jednou z možností jak řešit absenci zařízení určených výhradně na shrnování
klestu na trhu je výroba shrnovače svépomocí. Příklad takového výrobku uvádím na
následujících obrázcích.

Obr. 3.3.3 – kořenová lžíce Grutech Roderechen GTH-GDK [11]

Obr. 3.3.4 – Svépomocí vyrobený shrnovač klestu na rypadle Menzi Muck A71 [12]
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4 Rešerše vybraných parametrů rypadel

V této části se zaměřuji na rešerši maximálních sil, které mohou rypadla
zmíněné váhové kategorie vyvinout, dále se zaměřuji na jejich zdvihovou kapacitu
a tlak hydraulického oleje v přídavných hydraulických okruzích určených pro pohon
hydraulických aktuátorů na přípojných zařízeních.
Podmínky pro stanovování většiny zmíněných parametrů se řídí příslušnými
normami (viz tab. 4.1). Stanovení zdvihové kapacity stroje se řídí normou ISO 10567,
která ji definuje jako max. hmotnost břemene umístěného do koncového bodu
ramene která nepřekročí 75% statického překlopného zatížení nebo 87% tzv.
hydraulické nosnosti stroje. Tato hodnota pochopitelně závisí na vyložení ramene
a také na výšce, ve které se zrovna koncový bod ramene nachází. Avšak zásadní vliv
na velikost této hodnoty má taktéž vzájemná poloha ramene vůči podvozku rypadla.
Norma ISO 10567 tak uvádí tři polohy, ve kterých se zdvihová kapacita měří. Pro
snazší slovní popis budu uvažovat pásový podvozek. Při první poloze je rameno
rypadla při pohledu shora rovnoběžné s pásy, přičemž buldozerská radlice bagru se
nedotýká země. Toto uspořádání ilustruje obr. 4.1. Druhá poloha se od první liší jen
tím, že se rypadlo opře buldozerskou radlicí o zem. V poslední poloze je rameno
rypadla natočeno kolmo k pásům a poloha radlice není specifikovaná, protože na ní v
podstatě nezáleží.


[…]

jsou stanovovány na rovném podkladu. Při práci rypadla v často svažitém
a nerovném lesním terénu pak tato kapacita logicky klesá. Z tohoto důvodu si
myslím, že většinu variant shrnovače není možné efektivně používat ve spojení
s rypadly spadajícími do váhové kategorie 5t.

Tab. 5.12.2 – Porovnání hmotností jednotlivých konfigurací shrnovače
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6 Závěr

Výsledkem této práce je návrh shrnovače klestu, ve kterém jsem se snažil
zohlednit všechny požadavky zadavatele. Z vlastní iniciativy jsem pak navrhl
shrnovač jako určitou stavebnici, což jako vše přináší svá pozitiva i negativa, tj. např.
vyšší hmotnost, složitost a cenu, naproti tomu ale i variabilitu a možnost snadné
výměny dílčích částí. Osobně si myslím, že tento návrh má spoustu nedostatků,
z nichž některé ale tak trochu plynou ze samotného zadání. Např. stanovený zátěžný
cyklus a dimenzování celého stroje na nekonečný počet cyklů (Ačkoli se to v případě
hlavního rámu nakonec nepovedlo úplně dodržet.) považuji za přehnaný a vedoucí
k předimenzování stroje a k problémům s vlastní hmotností, kvůli jejíž velké hodnotě
se ukazuje jako nevhodné používat většinu konfigurací shrnovače ve spojení
s rypadly váhové kategorie 5t.
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Seznam zkratek a symbolů Fk maximální síla, kterou dokáže vyvinout rypadlo pomocí hydromotoru
násady směrem „ k sobě“ Fod maximální síla, kterou dokáže vyvinout rypadlo pomocí hydromotoru
násady směrem „ od sebe“ D; d průměry S plocha p tlak ph poměr pístní a pístnicové plochy pístu lineárního hydromotoru pD dovolený kontaktní tlak Rp0,2 smluvní mez kluzu Rm mez pevnosti R součinitel asymetrie cyklu σ normálové napětí τ smykové napětí σC mez únavy – normálové napětí τC mez únavy – smykové napětí σe∗ mez únavy konkrétní součásti a; b; c; j; i; h délkové rozměry g; e délkové rozměry F1š síla na špičce prstu pro aktivaci pružení � síla pružiny při předepnutí F8š maximální síla na špičce prstu před dosednutím do dorazu �� maximální síla pružiny na konci jejího pracovního kroku xš délka trajektorie bodu na špičce prstu při vykonání celého pracovního
kroku xp pracovní krok pružiny na počet aktivních závitů pružiny nz počet závěrných závitů pružiny G modul pružnosti materiálu pružiny ve smyku α úhel stoupání šroubovice pružiny �r stoupání šroubovice pružiny v aktivní části � stoupání závitu šroubu Π Ludolfovo číslo w index pružiny ϰ Wahlův součinitel k tuhost pružiny, příp. bezpečnost l0 volná délka pružiny l1 délka předepnuté pružiny x1 stlačení pružiny při předpětí x8 maximální stlačení pružiny při provozu x9 stlačení pružiny při dosednutí závitů τkO maximální torzní napětí pružiny
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τkU minimální torzní napětí pružiny τkH rozsah torzního napětí pružiny τkM střední torzní napětí pružiny τkA amplitudní torzní napětí le r bezpečnost pružiny na trvalou pevnost ν koeficient usazení pružiny Y� mezera mezi aktivními závity pružiny Lč průměr čepu RD reakce v dorazu odpruženého shrnovacího prstu RX x-ová složka reakce v hlavním čepu shrnovacího prstu Ry y-ová složka reakce v hlavním čepu shrnovacího prstu kč celková reakce na hlavním čepu shrnovacího prstu Fš Max. síla působící na špičku prstu LT� průměr mazacího kanálku čepu τ� horní smykové napětí cyklu τÎt
u mezní horní smykové napětí při symetricky střídavém zatížení (R = -1) τït�u mezní horní smykové napětí při pulzujícím zatížení (R = 0) Fp síla přitěžující šroubu Fo síla odlehčující šroubu Q0 osová síla ve šroubu po montáži Qmax maximální osová síla ve šroubu Qmin minimální osová síla ve šroubu σo ohybové napětí d1 malý průměr závitu šroubu d2 střední průměr závitu šroubu d3 průměr jádra závitu dk průměr válcové hlavy šroubu IJ průřez jádra závitu σOPQR tahové napětí od osové síly Qmax σOPZ[ tahové napětí od osové síly Qmin σ� dolní napětí cyklu σ dolní mezní napětí cyklu σ� horní napětí cyklu σÎ horní mezní napětí cyklu σÎ pq��nV horní mezní napětí cyklu pro ocel Strenx 700 MC σÎ �J�� horní mezní napětí cyklu pro ocel S355 J0 σT střední napětí cyklu σÑ střední napětí mezního cyklu σU amplituda napětí cyklu σå mezní amplituda napětí cyklu Φ koeficient zohledňující tvar, velikost a drsnost povrchu šroubu σj; σ· fiktivní napětí l�mn bezpečnost vůči tzv. dynamické čáře lpqUq bezpečnost vůči tzv. statické čáře lf výsledná bezpečnost bez vlivu krutu
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l� bezpečnost při namáhání krutem

� úhel stoupání závitu šroubu Gn poloviční úhel profilu normálný
fz součinitel smykového tření v závitu �, třecí úhel W�š kroutící moment v jádře šroubu pro vyvození předpětí W� třecí moment pod hlavou šroubu W� utahovací moment šroubu �� součinitel smykového tření pod hlavou šroubu L� jmenovitý průměr díry pro šroub σ��� redukované napětí �� kontaktní tlak pod hlavou šroubu �© kontaktní tlak v závitech « počet závitů zašroubovaných do matice ª© délka zašroubování

ψ součinitel citlivosti k asymetrii cyklu (tzv. sbíhavost)
