I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh shrnovače klestu pro rypadla ve váhové kategorii 5-8 t
Jméno autora: Bc. Ondřej Bílek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Cílem práce je návrh shrnovače klestu pro rypadla. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená práce splňuje zadání. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Na úvod práce je provedena rešerše související problematiky. Následuje návrh vlastní konstrukce shrnovače v různých variantách. Navržená konstrukce je podrobena kontrolním výpočtům jak analytickým, tak MKP. Výsledky analýz jsou kriticky zhodnoceny a vedou ke konstrukčním úpravám. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Kladně hodnotím komplexní přístup k výpočtům – analytickým i MKP, jejichž objem je poměrně velký. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni a dobře graficky zpracována. Text je doprovázen řadou obrázků a schémat, což výrazně zlepšuje orientaci ve výpočtech a konstrukci stroje. Bohužel celkový dojem z práce mírně snižuje mnohdy neformální vyjadřování a občasné pravopisné chyby. Práce je psána v první osobě jednotného čísla, což není nejvhodnější. Obvyklou a vhodnější formou je trpný rod. C - dobře
--- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Citace odpovídají obvyklým zvyklostem. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení -
--- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce je návrh shrnovače klestu pro rypadla. Na úvod práce je provedena rešerše související problematiky. Následuje návrh vlastní konstrukce shrnovače v různých variantách. Navržená konstrukce je podrobena kontrolním výpočtům jak analytickým, tak MKP. Výsledky analýz jsou kriticky zhodnoceny a vedou ke konstrukčním úpravám.

Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Kladně hodnotím komplexní přístup k výpočtům – analytickým i MKP, jejichž objem je poměrně velký.

Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni a dobře graficky zpracována. Text je doprovázen řadou obrázků a schémat, což výrazně zlepšuje orientaci ve výpočtech a konstrukci stroje. Bohužel celkový dojem z práce mírně snižuje mnohdy neformální vyjadřování a občasně pravopisné chyby. Práce je psána v první osobě jednotného čísla, což není nejvhodnější. Obvyklou a vhodnější formou je trpný rod.

Nicméně práce je celkově na velmi dobré úrovni a věřím, že poslouží jako podklad pro výrobu navrhovaného zařízení.

Otázky k obhajobě:

- 1) *Proveďte ekonomické zhodnocení Vašeho návrhu zařízení a pokud to bude možné, porovnejte s cenou srovnatelných zařízení dostupných na trhu.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 23.8.2023

Podpis: